

Số: 3560/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 02 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) Việt Nam; Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III và Đại hội toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020; Hướng dẫn số 01/HĐ-BCĐ ngày 14/01/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS Việt Nam về Hướng dẫn tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định và ghi nhận công lao to lớn của đồng bào các DTTS trong công cuộc giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các DTTS thời kỳ hội nhập và phát triển giai đoạn 2009 - 2019; chọn cử nhân sự tiêu biểu tham dự Đại hội Đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020 được tổ chức tại Hà Nội.

- Đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2014 - 2019.

2. Yêu cầu

- Thông qua Đại hội các cấp để tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các DTTS thuộc mọi thành phần, lĩnh vực của đời sống xã hội được chọn, suy tôn từ cơ sở.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CỦA ĐẠI HỘI

1. Tên gọi, chủ đề Đại hội

a) Tên gọi:

- Cấp huyện (gọi chung đối với các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa):

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỀU SỐ HUYỆN (THỊ XÃ, THÀNH PHỐ)LẦN THỨ III - NĂM 2019

- Cấp tỉnh:

**ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỀU SỐ TỈNH ĐỒNG NAI
LẦN THỨ III - NĂM 2019**

b) Chủ đề định hướng chung của Đại hội:

**“CÁC DÂN TỘC THIỀU SỐ TỈNH ĐỒNG NAI ĐOÀN KẾT,
PHÁT HUY NỘI LỰC, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN”**

Trên cơ sở chủ đề định hướng chung, các địa phương căn cứ tình hình thực tế xây dựng phù hợp.

2. Nội dung của Đại hội

a) Báo cáo chính trị của Đại hội: Tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và kết quả thực hiện quyết tâm thư Đại hội Đại biểu các DTTS các cấp từ Đại hội Lần thứ II năm 2014 đến nay.

b) Báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu về các lĩnh vực, chú trọng các lĩnh vực như: Xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các đề xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc và miền núi...

c) Thông qua quyết tâm thư Đại hội.

d) Chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp trên theo hướng dẫn.

e) Khen thưởng các tập thể, cá nhân là người DTTS tại Đại hội và đề xuất hình thức khen thưởng tại Đại hội cấp trên.

g) Tổ chức các hoạt động (tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, lựa chọn các hoạt động sau để tổ chức):

- Tổ chức giao lưu, đối thoại giữa Lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với Đại biểu về dự Đại hội.

- Tổ chức giao lưu trực tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức cho các đại biểu dâng hương tưởng nhớ các Anh hùng liệt sỹ; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu là người DTTS.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Điều kiện tổ chức Đại hội

a) Đại hội cấp huyện:

a) Đại hội cấp huyện:

- Các huyện tổ chức Đại hội cấp huyện: Tân Phú, Định Quán, Thống Nhất, Cẩm Mỹ, Xuân Lộc, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Long Thành, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Đối với huyện Nhơn Trạch không tổ chức Đại hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể của huyện và đại diện lãnh đạo các xã có đồng bào DTTS sinh sống, chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh và đề xuất khen thưởng theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh.

b) Đối với cấp xã:

Cấp xã không tổ chức Đại hội mà tổ chức xét lựa chọn đại biểu trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện.

2. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự Đại hội

a) Đại hội cấp huyện:

Căn cứ điều kiện cụ thể của huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện), số lượng đại biểu dự Đại hội do Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện quyết định số lượng; Đại biểu chính thức không quá 150 đại biểu; Đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu chính thức, trong đó gồm:

- Đại biểu chính thức

+ Đại biểu gồm các đồng chí nguyên lãnh đạo, đương chức các chức vụ: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN, Phó Chủ tịch UBMTTQVN huyện qua các thời kỳ; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, các nghệ nhân dân gian tiêu biểu xuất sắc thời kỳ đổi mới là DTTS đang sinh sống hoặc công tác tại địa bàn huyện.

+ Đại biểu chọn cử: Đại biểu được hội nghị cấp xã (gọi chung đối với xã, phường, thị trấn), các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang của huyện chọn cử là các cá nhân ưu tú, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc thuộc các thành phần, các ngành, các lĩnh vực là người DTTS.

- Đại biểu khách mời:

+ Đại diện: Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo huyện, thị, thành ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân, UBMTTQVN cấp huyện.

+ Đại biểu các Phòng, ban; các tổ chức - chính trị xã hội cấp huyện.

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng là người DTTS sinh sống trên địa bàn huyện; Đại diện lãnh đạo một số cơ quan cấp tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn; các doanh nghiệp có đóng góp tích cực cho vùng đồng bào DTTS... (nếu có).

b) Đại hội cấp tỉnh:

Đại biểu chính thức không quá 250 đại biểu; Đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu chính thức, trong đó:

- Đại biểu chính thức:

+ Đại biểu đương nhiên: Các đồng chí nguyên lãnh đạo, đương chức các chức vụ: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN, Phó Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh, Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh qua các thời kỳ; Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, các nghệ nhân dân gian tiêu biểu xuất sắc thời kỳ đổi mới là người DTTS đang sinh sống hoặc công tác trên địa bàn tỉnh.

+ Đại biểu chọn cử: Đại biểu được Đại hội cấp huyện, hội nghị cấp huyện, sở, ban, ngành chọn cử đại diện cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đại diện cho các DTTS trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực.

- Đại biểu khách mời:

+ Đại diện Lãnh đạo một số cơ quan Trung ương.

+ Đại diện Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS toàn quốc.

+ Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

+ Đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội tỉnh: Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng là người DTTS sinh sống trên địa bàn tỉnh; Đại diện lãnh đạo cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đóng trên địa bàn; các tổ chức quốc tế, các doanh nghiệp có đóng góp tích cực cho vùng đồng bào DTTS... (nếu có).

+ Đại diện Lãnh đạo các tỉnh: Lâm Đồng, Bình Phước, Bình Dương, Bình Thuận, Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Hồ Chí Minh.

3. Nguyên tắc, cơ cấu, tiêu chí chọn cử đại biểu chính thức dự Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện

a) Nguyên tắc chọn cử đại biểu:

- Đảm bảo cơ cấu đại biểu theo thành phần dân tộc, độ tuổi, giới tính, lĩnh vực.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng, đồng thuận từ cơ sở và cấp tổ chức Đại hội.

- Đảm bảo hài hòa trong việc lựa chọn đại biểu là các nhân tố mới, tiêu biểu trong giai đoạn 2014 - 2019 với việc kế thừa kết quả chọn cử đại biểu của Đại hội đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ II năm 2014.

b) Cơ cấu:

Đảm bảo có đầy đủ đại biểu đại diện cho cộng đồng các DTTS cư trú tại địa phương thuộc các lĩnh vực như nông nghiệp, công nghiệp, khoa học - công nghệ,

thương mại, văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế, tôn giáo, an ninh quốc phòng... và đảm bảo hài hòa về độ tuổi; quan tâm, ưu tiên đại biểu trẻ, tỷ lệ đại biểu nữ tham dự Đại hội tối thiểu đạt 30%.

c) Tiêu chí:

- Là người DTTS; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, uy tín trong cộng đồng.
- Người có nhiều công lao đóng góp trong các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo bền vững, bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết các dân tộc; có mối liên hệ chặt chẽ và có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc và cộng đồng dân cư; có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào DTTS trong phạm vi nhất định bằng lời nói, việc làm, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

- Có thành tích nổi bật hoặc đóng góp thiết thực về một hoặc một số lĩnh vực trong đời sống xã hội vùng đồng bào DTTS như: Giáo dục, y tế, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc... hoặc là người được bầu chọn là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước của địa phương; người đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi, tay nghề giỏi, các kỳ thi đấu thể thao trong nước, quốc tế...

- Có đủ sức khỏe để tham dự Đại hội và các hoạt động của Đại hội.

Ngoài các tiêu chí trên, khi chọn cử đại biểu có thể vận dụng kết hợp các tiêu chí đã có như: Người uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS, nông dân, công nhân, phụ nữ, thanh niên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, người cao tuổi, doanh nhân, chức sắc tôn giáo tiêu biểu... ưu tiên nhân tố mới.

4. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian tổ chức Đại hội:

- Đại hội cấp huyện: Tổ chức trong 01 ngày, hoàn thành trước ngày 30/6/2019.
- Đại hội cấp tỉnh: Tổ chức trong 02 ngày, hoàn thành trước ngày 30/11/2019.

b) Địa điểm tổ chức Đại hội:

- Đại hội cấp tỉnh được tổ chức tại thành phố Biên Hòa.
- Đại hội cấp huyện do Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện quyết định.

5. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng

a) Đối tượng khen thưởng:

Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

b) Hình thức khen thưởng:

- Đại hội cấp huyện:

- + Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh.
- + Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Đại hội cấp tỉnh:

- + Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- + Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.
- + Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

* Đề nghị Ủy ban Dân tộc tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển các dân tộc Việt Nam cho những cá nhân có công lao, thành tích xuất sắc đóng góp vào đại đoàn kết các dân tộc; phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh cho vùng DTTS và miền núi.

c) Tổ chức khen thưởng: Trao tặng Giấy khen, Bằng khen tại Đại hội theo quy chế Thi đua khen thưởng của địa phương; lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị các hình thức khen thưởng.

6. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội

- Tổ chức tuyên truyền về công tác chuẩn bị; ngày, giờ, địa điểm tổ chức Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các cơ quan thông tấn báo chí và hệ thống thông tin cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin bài, sản xuất các sản phẩm truyền thanh, truyền hình, phim phóng sự, tài liệu và các sản phẩm truyền thông khác để tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Đại hội.

+ Đưa tin, phóng sự về các gương người tốt việc tốt, gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo...

+ Tổ chức tuyên truyền tốt kết quả Đại hội, tạo sức lan tỏa của Đại hội đến với cộng đồng.

- Triển lãm trưng bày hình ảnh, sản phẩm văn hóa nghệ thuật đặc sắc của các DTTS nơi tổ chức Đại hội.

- Xây dựng kỷ yếu Đại hội để phục vụ xây dựng tư liệu lịch sử.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano tuyên truyền về Đại hội đặt tại khu vực trung tâm cửa ngõ, đường phố nơi công cộng và nơi tổ chức Đại hội.

7. Quà tặng

Tất cả các đại biểu dự Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh được nhận quà tặng của Đại hội cùng cấp (nội dung, hình thức quà tặng do Ban Chỉ đạo Đại hội cùng cấp quyết định).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tinh bô trí cho việc tổ chức Đại hội cấp tỉnh và các hoạt động của đại hội. Ngân sách huyện bô trí cho việc tổ chức Đại hội cấp huyện và các hoạt động của Đại hội cấp huyện; các nguồn kinh phí huy động, tài trợ hợp pháp khác từ cộng đồng, doanh nghiệp.

- Dự trù kinh phí Đại hội cấp tỉnh: Giao Ban Tổ chức Đại hội tỉnh chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch tài chính phục vụ Đại hội cấp tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Dự trù kinh phí Đại hội cấp huyện do Ban Chỉ đạo Đại hội cùng cấp phân công.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện và nhiệm vụ thực hiện

a) Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện:

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện và nhiệm vụ thực hiện

a) Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện:

- Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh do đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban; Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh làm Phó Trưởng ban thường trực, thành viên là đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh.

- Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện do đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng ban; Trưởng phòng Phòng Dân tộc huyện làm Phó Trưởng ban thường trực; thành viên là đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN huyện, các đoàn thể, phòng, ban trực thuộc cấp huyện (Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp ra Quyết định).

b) Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện:

- Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện thành lập Ban Tổ chức Đại hội cùng cấp, gồm Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên.

- Ban Tổ chức đại hội cấp tỉnh, cấp huyện căn cứ tình hình thực tế để quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc Đại hội cùng cấp.

c) Nhiệm vụ thực hiện:

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Đại hội:

- Xây dựng báo cáo tổng kết; các bài phát biểu của lãnh đạo địa phương; hướng dẫn thực hiện các báo cáo điển hình trình bày tại Đại hội cùng cấp.

- Phân bổ đại biểu chính thức, hướng dẫn chọn cử đại biểu dự Đại hội.

- Hướng dẫn và triển khai công tác thi đua khen thưởng của Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.

- Xây dựng kịch bản chi tiết các nội dung của Đại hội và các nội dung liên quan phục vụ Đại hội.

- Lập danh sách, gửi giấy mời cho đại biểu chính thức và khách mời Đại hội.

- Trang phục: Đại biểu dự Đại hội mặc đúng trang phục truyền thống của dân tộc mình.

2. Phân công trách nhiệm

a) Ban Dân tộc tỉnh

- Là cơ quan thường trực; chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh và tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh chỉ đạo việc tổ chức Đại hội các cấp.

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các sở, ban,

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện.

c) Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội các cấp.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện:

+ Chương trình phát thanh và truyền hình trực tiếp Đại hội cấp tỉnh.

+ Chương trình giao lưu, đối thoại trực tiếp giữa các đồng chí lãnh đạo tỉnh với các đại biểu dự Đại hội.

+ Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thông tin kịp thời các hoạt động giao lưu văn hóa, biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội tỉnh; tổ chức phát thanh, truyền hình trực tiếp chương trình văn hóa, nghệ thuật phục vụ tại Đại hội trước, trong và sau kết thúc Đại hội.

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trước, trong và sau Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, các cơ quan liên quan xây dựng kịch bản, tổ chức văn nghệ chào mừng thành công Đại hội.

d) Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác nhân sự, công tác thi đua - khen thưởng Đại hội.

- Chủ trì thẩm tra trình tự thủ tục và các hình thức khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền quyết định theo đúng quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

e) Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan giúp Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội các cấp.

g) Sở Tài chính

Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh thẩm định dự toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức Đại hội cấp tỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt; hướng dẫn Ban Dân tộc tỉnh thanh quyết toán theo quy định.

h) Các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh

i) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chi đạo công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS các cấp; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Sở Thông tin

và Truyền thông và các cơ quan liên quan có kế hoạch chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng cấp tỉnh và các huyện tổ chức tuyên truyền về Đại hội các cấp.

k) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Căn cứ kế hoạch này và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức Đại hội cấp huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh Lần thứ III năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đề nghị các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp) xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức Đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- Các đơn vị tại khoản 2, mục V;
- UBND các huyện, thị xã.Long Khánh
và thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

